CAPVT XXII.

De notis Iudiciariis.

IN grauioribus caussis Iudices non pronuntiabant sententiam de tabulis, sed eam in iis notabant, teste Ascon. in Diuin. Verrin. Singuli, inquit, Iudices sententiam de tabulâ pronuntiarunt in leuioribus caussis; & ob id neque notâ, neque custode opus fuit. Item docet Sigon. lib. 11. de Iudic. cap. xxii. Prætor Iudicibus tabellas dabant, & ut sententiam ferrent, in concilium mittebat. Mittere autem in concilium, erat, iubere illos ad vrnas ire, atque in eas, tabellas sententiam continentes coniucere. Vrna verò, siue cistæ, tot fuerunt, quot Iudicium ordines qui iudicarunt: tres quidem cum omnes adhibiti sunt; una Senatorum, altera Equitum, tertia Tribunorum æriorum. Tabelle verò quæ datæ erant Iudicibus, quarum unam in urnam mitterent, erant tres: una abolutionis, altera condemnationis, tertia ampliationis; et quæ omnes ceratae erant. Nota ab solutionis fuit A. condemnationis, C. ampliationis, N.L. Non liquet.

Igitur hæ tres præcipuae Iudicium notæ. nam Suetonius præter hasce tres tabellas scribit capite xxxiiii. ab Augusto, cum de falso testamento ageretur, non tantum damnatoriam & absolutoriam cognoscientibus datum esse; sed tertiam quoque, quæ ignoscatur iis quos fraude ad signandum vel errore inductos constitisset. cuius tabellæ nota non potuit fuisse vlla ex præcedentibus, sed fuerit fortasse I. id est, Ignosc. Crinitus etiam lib. vi. cap. vi. scribit & fuisse etiam condemnationis notas; nam n. Græcum, est Latinorum C, significans καταδικάσειν, quamquā Britannicus Perlīj commentator scribit n. fuisse

non fuisse notam absolutionis, & significasse καλὸν,
id est, pulchrum. θ autem significat θάνατον, id est,
mortem. vnde Martialis lib. vi. i. Epig. xxxvi.

Nostri mortiferum Praetoris Castrice signum,

Est opera pretium discere Theta nouum.

& Ausonius in Eunum Epigram. c x x.

Miselle doctor, & tibi sit obsceno:

Tuumq[ue] nomen Theta sectilis signet.

vbi Scaliger: & erat signum suspendij, refert enim laqueum collo inuolutum: θ, litera condemnatoria. quin & in castris militem ex cohorte morte disponitum, haec nota significabat. Quod postremum Isidorus scribit libro i. Etymolog. addens è contrario per T in militiâ significari superstite, sicut mortuum per θ. Quare Romanis hospitalis litera erat T, quam Tribuni plebis, auctore Valerio Maximo, Senatusconsultis, quorum ipsi aut populus fundus factus erat, subscribebant. Erat & felix litera apud Hebraeos, vt constat ex Ezechielis cap. ix. *Omnem super quem videbitis Tau, ne occidatis.* De quo videndi, D. Hieronymus in eum locum & in c. lix. Gretzerus cap. li. de Cruce, Foquelin ad iv. Satyr. Persij, Brodæus lib. i. & Christianus cui nostri Martialis, qui ita cecinit lib. iii. Epigrammatum, pag. 58.